Manizales Caldas,  14 de septiembre  de 2012
Doctor 

JUAN PABLO ALZATE ORTEGA
Gerente EMPOCALDAS S.A. E.S.P
Referencia: Informe Evaluación de las propuestas presentadas para la Invitación Pública No. 0139 de 2012 cuyo objeto es: Seleccionar, en aplicación de los trámites legales correspondientes al contratista para el  SUMINISTRO DE MATERIALES PARA LAS OBRAS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO A REALIZARSE EN DESARROLLO DEL CONVENIO N° 13041201 CELEBRADO ENTRE EMPOCALDAS S.A. E.S.P. Y EL MUNICIPIO DE LA DORADA y de acuerdo con las especificaciones técnicas que se detallan en el Capítulo V- “ESPECIFICACIONES TECNICAS”  

PRESUPUESTO OFICIAL: Se ha determinado que el valor del presente proceso de selección asciende a la suma de OCHENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS VEINTIDOS MIL SETECIENTOS SESENTA Y SEIS PESOS ($82.222.766) incluido transporte, cargue y descargue e  IVA.  
En cumplimiento de lo ordenado  en el pliego de condiciones, por medio del presente, remitimos el informe de evaluación de las propuestas  presentadas en la Invitación pública de la referencia.
La audiencia de cierre fue programa para el día doce (12) de septiembre de 2012a las 09:00 a.m., y a la misma se presentaron cuatro (04) propuestas en tiempo y oportunidad así:
El valor de las propuestas será leído incluido IVA:
1. ALMACEN PARIS.: $ 50.256.527. 

2. ACUATUBOS S.A.: $72.519.836. 

3. ARMETALES S.A.: $56.010.935. 

4. DISTRIBUIDORA DE MATERIALES INDUSTRIALES - DIMAT E.U.: $61.043.281. 
Primero se procederá a realizar la verificación de los documentos y requisitos habilitantes y posteriormente se realizará la evaluación económica de las propuestas presentadas por los proponentes, de acuerdo a lo estipulado en  los pliegos de condiciones de la presente invitación pública.
VERIFICACION DE LOS DOCUMENTOS DE CARÁCTER JURIDICO

	DOCUMENTOS EXIGIDOS
	ALMACEN PARIS S.A.
	ACUATUBOS S.A
	ARMETALES S.A
	DISTRIBUIDORA DE MATERIALES INDUSTRIALES - DIMAT E.U.

	Carta de presentación de la propuesta
	SI
	SI
	SI
	SI

	Propuesta Económica
	SI
	SI
	SI
	SI

	Certificado de Existencia y Representación Legal, en original y con fecha de expedición no superior a treinta días, para personas jurídicas.
	SI
	SI
	SI
	SI

	RUT expedido por la DIAN
	SI
	SI
	SI
	SI

	Fotocopia de la cédula de ciudadanía del representante legal o de la persona natural.
	SI
	SI
	SI
	SI

	Certificado de inscripción en el Registro de Único de Proponentes de la Cámara de Comercio en la Actividad 03, Especialidad 07 Grupo 01, y en la Actividad 03, Especialidad 15 Grupo 01 y 02con un   “K” de  contratación no inferior a los 145  S.M.L.M.V.
	SI
	SI
	SI
	NO*

	Certificado de antecedentes disciplinarios de la razón social y del representante legal o de la persona natural expedido por la Procuraduría General de la Nación.         
	SI*
	SI
	SI
	SI*

	Certificado de antecedentes fiscales de la razón social y del representante legal o de la persona natural expedido por la Contraloría General de la República.
	SI
	SI
	SI*
	SI*

	Certificado de antecedentes judiciales del  representante legal (OPCIONAL)
	SI
	SI
	SI
	SI

	Organigrama o estructura empresarial para personas jurídicas
	SI
	SI
	Si
	  NO*

	Certificación de cumplimiento de pago de obligaciones laborales, (articulo 50 ley 789/02) para las personas jurídicas.
	SI
	SI
	SI
	SI

	Hoja de Vida en formato DAFP para personas jurídicas
	SI
	SI
	SI
	SI

	El Oferente declara que no se encuentra comprendido dentro de alguna de las inhabilidades e incompatibilidades consagradas en las normas legales vigentes. La contravención a lo anterior dará lugar a las sanciones previstas en la ley. Dicha declaración debe estar contenida en la carta de presentación de la propuesta.
	SI
	SI
	SI
	NO*

	Garantía de Seriedad de la propuesta
	SI
	SI
	SI
	NO*

	HABILITADO (A)
	SI
	SI
	SI
	NO


* El proponente ALMACEN PARIS S.A. no allega con su propuesta el certificado de antecedentes disciplinarios del representante legal, pero por tratarse de un requisito subsanable y que puede ser consultado por la entidad, procedió la entidad a consultarlo, y fue anexado a la documentación presentada por el proponente. 
* El proponente ACUATUBOS S.A. no allega con su propuesta el certificado de antecedentes judiciales del representante legal, pero por tratarse de un requisito OPCIONAL procedió la entidad a consultarlo, y fue anexado a la documentación presentada por el proponente.
* El proponente ARMETALES  S.A. allega con su propuesta el Certificado de antecedentes fiscales de la razón social y del representante legal expedido por la Contraloría General de la República, pero presenta un error en el Nit de la razón social, pero por tratarse de un requisito subsanable y que puede ser consultado por la entidad, procedió la entidad a consultarlo, y fue anexado a la documentación presentada por el proponente.
* El proponente DISTRIBUIDORA DE MATERIALES INDUSTRIALES - DIMAT E.U.  no allega con su propuesta el certificado de antecedentes disciplinarios de la razón social, ni el certificado de antecedentes fiscales del representante legal, pero por tratarse requisitos subsanables y que pueden ser consultados por la entidad, procedió la entidad a consultarlos, y fueron anexados a la documentación presentada por el proponente. 

* El proponente DISTRIBUIDORA DE MATERIALES INDUSTRIALES - DIMAT E.U. no allega con su propuesta el certificado de antecedentes judiciales del representante legal, pero por tratarse de un requisito OPCIONAL procedió la entidad a consultarlo, y fue anexado a la documentación presentada por el proponente.

* El Proponente DISTRIBUIDORA DE MATERIALES INDUSTRIALES - DIMAT E.U.  no allega con su propuesta el Certificado de inscripción en el Registro de Único de Proponentes de la Cámara de Comercio en la Actividad 03, Especialidad 07 Grupo 01, y en la Actividad 03, Especialidad 15 Grupo 01 y 02con un   “K” de  contratación no inferior a los 145  S.M.L.M.V.,  documento exigido en los pliegos de condiciones de la presente invitación pública y de carácter habilitante. Por esta razón su propuesta se considerará como NO HABILITADA en la verificación de los documentos de carácter jurídico.
* El Proponente DISTRIBUIDORA DE MATERIALES INDUSTRIALES - DIMAT E.U.  no allega con su propuesta el organigrama o estructura empresarial,  ni la declaración expresa de  que no se encuentra comprendido dentro de alguna de las inhabilidades e incompatibilidades consagradas en las normas legales vigentes, declaración que debería estar contenida en la carta de presentación de la propuesta, documentos exigidos en los pliegos de condiciones de la presente invitación pública y de carácter habilitante. Por esta razón su propuesta se considerará como NO HABILITADA en la verificación de los documentos de carácter jurídico.
* El Proponente DISTRIBUIDORA DE MATERIALES INDUSTRIALES - DIMAT E.U.  no allega con su propuesta la Garantía de Seriedad de la propuesta, requisito exigido en los pliegos de condiciones. Por esta razón su propuesta se considerará como NO HABILITADA en la verificación de los documentos de carácter jurídico.
NOTA: ES IMPORTANTE SEÑALAR, TAL Y COMO SE INDICA EN LOS PLIEGOS DE CONDICIONES DEL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN QUE TODOS LOS REQUISITOS FORMALES SON SUSCEPTIBLES DE SER SUBSANADOS POR LOS PROPONENTES DENTRO DEL TÉRMINO CONCEDIDO PARA LA PRESENTACIÓN DE OBSERVACIONES AL PRESENTE INFORME DE EVALUACIÓN, SIEMPRE Y CUANDO ESTOS NO SE CONSTITUYAN COMO REQUISITO INDISPENSABLE PARA LA COMPARACIÓN DE OFERTAS.
A continuación se procede con la segunda etapa la cual consta de la verificación de los documentos de carácter financiero y análisis de los indicadores financieros.
VERIFICACION DOCUMENTOS DE CARÁCTER FINANCIERO

	DOCUMENTOS EXIGIDOS
	ALMACEN PARIS
	ACUATUBOS S.A
	ARMETALES S.A
	DISTRIBUIDORA DE MATERIALES INDUSTRIALES - DIMAT E.U.

	Balance General a julio 31 de 2012.


	NO
	NO
	NO
	NO

	Estado de resultados a julio 31 de 2012 


	NO
	NO
	NO
	NO

	Declaración de renta del año 2011 para personas jurídicas.
	SI
	SI
	SI
	SI

	HABILITADO
	NO
	NO
	NO
	NO


ALMACEN PARIS.: El balance general y estado de resultados que allega es a diciembre de 2011 y lo solicitado en los pliegos es a JULIO 31 DE 2012.
ACUATUBOS S.A.: El balance general y estado de resultados que allega es a junio de 2012 y lo solicitado en los pliegos es a JULIO 31 DE 2012
ARMETALES S.A.: El balance general y estado de resultados que allega es a abril de 2012 y lo solicitado en los pliegos es a JULIO 31 DE 2012
DISTRIBUIDORA DE MATERIALES INDUSTRIALES - DIMAT E.U.: El balance general y estado de resultados que allega es a diciembre de 2011 y lo solicitado en los pliegos es a JULIO 31 DE 2012.
Por lo anterior todas las propuestas se consideraran NO HABILITADAS en la VERIFICACION DOCUMENTOS DE CARÁCTER FINANCIERO, y por lo tanto no podrá realizarse el ANÁLISIS FINANCIERO correspondiente.
NOTA: ES IMPORTANTE SEÑALAR, TAL Y COMO SE INDICA EN LOS PLIEGOS DE CONDICIONES DEL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN QUE TODOS LOS REQUISITOS FORMALES SON SUSCEPTIBLES DE SER SUBSANADOS POR LOS PROPONENTES DENTRO DEL TÉRMINO CONCEDIDO PARA LA PRESENTACIÓN DE OBSERVACIONES AL PRESENTE INFORME DE EVALUACIÓN, SIEMPRE Y CUANDO ESTOS NO SE CONSTITUYAN COMO REQUISITO INDISPENSABLE PARA LA COMPARACIÓN DE OFERTAS.

A continuación se procede con la tercera etapa la cual consta de la verificación de las condiciones de experiencia y las especificaciones de carácter técnico:
VERIFICACION DE LOS CONDICIONES DE EXPERIENCIA
	DOCUMENTOS EXIGIDOS
	ALMACEN PARIS
	ACUATUBOS S.A
	ARMETALES S.A
	DISTRIBUIDORA DE MATERIALES INDUSTRIALES - DIMAT E.U.

	El proponente deberá acreditar mediante certificación expedida por el contratante, HABER SUMINISTRADO TUBERÍA DE ACUEDUCTO O ALCANTARILLADO POR UN VALOR IGUAL O MAYOR AL PRESUPUESTO OFICIAL DE LA PRESENTE INVITACIÓN PÚBLICA EN MÁXIMO DOS (02) CONTRATOS.El valor consignado en el certificado no será actualizado por ningún método.


	SI CUMPLE
	SI CUMPLE
	SI CUMPLE
	NO CUMPLE

	HABILITADO
	SI
	SI
	SI
	NO*


*El Proponente DISTRIBUIDORA DE MATERIALES INDUSTRIALES - DIMAT E.U. allega tres certificaciones de experiencia, pero las mismas no cumplen con lo exigido en los pliegos de condiciones: “HABER SUMINISTRADO TUBERÍA DE ACUEDUCTO O ALCANTARILLADO POR UN VALOR IGUAL O MAYOR AL PRESUPUESTO OFICIAL DE LA PRESENTE INVITACIÓN PÚBLICA EN MÁXIMO DOS (02) CONTRATOS”, por lo anterior su propuesta se considerará NO HABILITADA en la verificación de las condiciones de experiencia.

VERIFICACION DOCUMENTOS DE CARÁCTER TECNICO
	DOCUMENTOS EXIGIDOS
	ALMACEN PARIS
	ACUATUBOS S.A
	ARMETALES S.A
	DISTRIBUIDORA DE MATERIALES INDUSTRIALES - DIMAT E.U.

	Fichas técnicas de los suministros para verificar especificaciones técnicas en idioma español o su traducción.


	SI CUMPLE
	SI CUMPLE
	SI CUMPLE
	NO CUMPLE

	Certificado en cumplimiento de la Resolución 1166 de 2006.


	SI CUMPLE
	SI CUMPLE
	SI CUMPLE
	NO CUMPLE

	Certificado de cumplimiento de la norma ISO 9001:2000 o su nueva versión.


	SI CUMPLE
	SI CUMPLE
	SI CUMPLE
	NO CUMPLE

	Los suministros ofrecidos cumplen con las especificaciones técnicas que se determinan en el CAPITULO V de los pliegos de condiciones
	SI CUMPLE
	SI CUMPLE
	SI CUMPLE
	NO CUMPLE

	HABILITADO
	SI
	SI
	SI
	NO


*El Proponente DISTRIBUIDORA DE MATERIALES INDUSTRIALES - DIMAT E.U., no allega con su propuesta ni las Fichas técnicas de los suministros para verificar especificaciones técnicas, ni el  Certificado de cumplimiento de la Resolución 1166 de 2006, ni el Certificado de cumplimiento de la norma ISO 9001:2000 o su nueva versión. Adicionalmente al no anexar las fichas técnicas de los suministros ofrecidos, no es posible determinar si  cumplen con las especificaciones técnicas que se determinan en el CAPITULO V de los pliegos de condiciones. Por lo anterior su propuesta se considerará NO HABILITADA en la verificación de documentos de carácter técnico.

Como se indica en los pliegos de condiciones, la capacidad jurídica, la capacidad financiera, las condiciones de experiencia  y el cumplimiento de las especificaciones y documentos de carácter técnico, son objeto de verificación de cumplimiento como requisitos HABILITANTES para participar en el proceso de selección.

A continuación los resultados de la verificación de los requisitos HABILITANTES:

1. ALMACEN PARIS.: HABILITADO en la verificación de carácter jurídico, en las condiciones de experiencia y en el cumplimiento de las especificaciones y documentos de carácter técnico, pero NO HABILITADO en la verificación de la capacidad financiera.
2. ACUATUBOS S.A.: HABILITADO en la verificación de carácter jurídico, en las condiciones de experiencia y en el cumplimiento de las especificaciones y documentos de carácter técnico, pero NO HABILITADO en la verificación de la capacidad financiera.
3. ARMETALES S.A.: HABILITADO en la verificación de carácter jurídico, en las condiciones de experiencia y en el cumplimiento de las especificaciones y documentos de carácter técnico, pero NO HABILITADO en la verificación de la capacidad financiera.
4. DISTRIBUIDORA DE MATERIALES INDUSTRIALES - DIMAT E.U.: NO HABILITADO en la verificación de carácter jurídico, en la verificación de la capacidad financiera, en las condiciones de experiencia y en la verificación de documentos de carácter técnico.
En consecuencia como ninguno de los proponentes cumplió con la totalidad de los requisitos HABILITANTES dentro del presente proceso evaluativo, no se podrá continuar con la EVALUACIÓN ECONÓMICA, y por lo tanto el comité evaluador designado para tal efecto recomienda DECLARAR DESIERTA  la invitación pública N° 0139 de 2012 cuyo objeto es SUMINISTRO DE MATERIALES PARA LAS OBRAS DE ACUEDUCTO Y ALCANTARILLADO A REALIZARSE EN DESARROLLO DEL CONVENIO N° 13041201 CELEBRADO ENTRE EMPOCALDAS S.A. E.S.P. Y EL MUNICIPIO DE LA DORADA y de acuerdo con las especificaciones técnicas que se detallan en el Capítulo V- “ESPECIFICACIONES TECNICAS”.  

NOTA: ES IMPORTANTE SEÑALAR, TAL Y COMO SE INDICA EN LOS PLIEGOS DE CONDICIONES DEL PRESENTE PROCESO DE SELECCIÓN QUE TODOS LOS REQUISITOS FORMALES SON SUSCEPTIBLES DE SER SUBSANADOS POR LOS PROPONENTES DENTRO DEL TÉRMINO CONCEDIDO PARA LA PRESENTACIÓN DE OBSERVACIONES AL PRESENTE INFORME DE EVALUACIÓN, SIEMPRE Y CUANDO ESTOS NO SE CONSTITUYAN COMO REQUISITO INDISPENSABLE PARA LA COMPARACIÓN DE OFERTAS.
Atentamente, 

ORIGINAL FIRMADO
ORIGINAL FIRMADO
ANGELA MARIA ZULUAGA MUÑOZ  


      JOSE LUIS ARIAS CARDONA
Profesional Unidad Jurídica


                   Jefe Depto. Operación y Mantenimiento 
EMPOCALDAS S.A E.S.P


                   EMPOCALDAS S.A E.S.P

ORIGINAL FIRMADO
SANDRA MILENA MESA PARRA

Jefe Sección de Contabilidad
EMPOCALDAS S.A E.S.P
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